

Memorial das Baianas de Acarajé será reformado

CENTRO HISTÓRICO Elas são o símbolo da Bahia e são responsáveis por produzir o bolinho mais famoso de Salvador. As baianas de acarajé receberam um presente do poder público, nesta sexta-feira: a reforma do espaço que homenageia a categoria conhecida internacionalmente. O prefeito Bruno Reis assinou a ordem de serviço para a reforma do Memorial das Baianas de Acarajé, espaço expositivo dedicado à tradição, à história e aos valores das quituteiras.

“Essa reforma vai resgatar e valorizar ainda mais a nossa

história e nossa cultura. A baiana de acarajé é um dos nossos principais símbolos culturais. Vamos investir quase R\$ 400 mil nesse memorial que retrata a história dos produtos, e a toda a importância da baiana de acarajé para cultura do soteropolitano”, afirmou o prefeito.

O memorial fica ao lado do Monumento da Cruz Caída, na Praça da Sé, e é um dos pontos turísticos da cidade. O local está degradado, mas a prefeitura promete que vai melhorar e valorizar toda a estrutura do espaço. O projeto foi desenvolvido pela Fun-

dação Mário Leal Ferreira.

A coordenadora do memorial, Tânia Pereira, contou que infiltrações e cupins estão corroendo a estrutura, e disse que o espaço foi arrombado algumas vezes: “Nós não temos condições de assumir uma reforma desse porte, então, essa iniciativa está chegando num bom momento. O que a gente precisa também é que tenha manutenção”. A obra vai durar três meses e algumas das intervenções serão a reforma da cobertura e melhorias no revestimento das paredes, piso e forros.



BETTO JR./SECOM PMS



Promoção foi do Grupo Projetos de Leitura, do escritor Laé de Souza

Ação distribuiu mil livros infantis na estação de metrô da Lapa

EDUCAÇÃO O menino Davi Machado, 7, adou uma surpresa que recebeu nesta sexta, enquanto voltava para casa após consulta no médico. Ele foi um dos passageiros da estação de metrô da Lapa presenteados com mil exemplares de livros infantis distribuídos gratuitamente no local. Diagnosticado com autismo em grau 1, Davi se tornou ainda mais próximo dos livros durante a pandemia. “Eu e minha esposa incentivamos muito a leitura e Davi gosta muito. Achei essa ação maravilhosa”, disse Paulo Roberto, pai de Davi.

Escrito e coordenador do Grupo Projetos de Leitura, Laé de Souza afirmou que foi a primeira vez do projeto na Bahia. Antes, uma ação semelhante foi feita no metrô de São Paulo. Chegar aqui foi uma satisfação para Laé, natural de Jequié. Gestor de comunicação da CCR Metrô Bahia, Álvaro Brito afirma que o projeto torna a experiência no transporte mais agradável.

Morada de Itinga, Lorena Almeida garante que a viagem ia ficar mais leve com o livro que ganhou. Pessoa com deficiência visual, ela ganhou uma edição em braile de um dos livros de Laé.

Eu e minha esposa incentivamos muito a leitura e Davi gosta muito. Achei essa ação maravilhosa Paulo Roberto

pai de Davi, 7, uma das mil pessoas que receberam livros do Grupo Projetos de Leitura

PROQUIGEL QUÍMICAS S.A.											
CNPJ nº 27.515.154/0011-44											
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS											
Balanco patrimonial em 31 de dezembro - (Em milhares de Reais)					Demonstração do resultado						
2020					2019						
Ativo					Exercícios findos em 31 de dezembro - (Em milhares de Reais)						
Circulante					Resultado líquido						
2020					2020						
2019					2019						
Ativo não circulante					Exercícios findos em 31 de dezembro - (Em milhares de Reais)						
2020					2020						
2019					2019						
Total do ativo					Total do ativo						
2020					2020						
2019					2019						
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido					Demonstração dos fluxos de caixa						
Exercícios findos em 31 de dezembro - (Em milhares de Reais)					Exercícios findos em 31 de dezembro - (Em milhares de Reais)						
2020					2020						
2019					2019						
Saldo em 1º de janeiro de 2019					Saldo em 1º de janeiro de 2019						
2019					2019						
Saldo em 31 de dezembro de 2019					Saldo em 31 de dezembro de 2019						
2020					2020						
2019					2019						
Saldo em 31 de dezembro de 2020					Saldo em 31 de dezembro de 2020						
2020					2020						
2019					2019						
Caixa e equivalentes de caixa	324.453	206.667	167.463	32.319	Recarga líquida	708.220	976.324	Fluxo de caixa das atividades operacionais	2020	2019	
Contas a receber de clientes	98.478	146.232	167.609	101.442	Custo dos produtos vendidos	(827.125)	(588.211)	Prejuízo do exercício	(60.306)	(76.132)	
Estoques	89.813	66.648	38.017	23.591	Lucro (prejuízo) bruto	79.104	(11.887)	Ajustes para:	64.487	70.416	
Partes relacionadas	193	2.502	78	78	Vendas	(7.170)	(7.703)	Depreciação e amortização	19.919	19.113	
Imposto de renda e contribuição social	11.252	8.525	4.701	5.433	Gera e administrativas	(35.147)	(25.440)	Perda (ganho) pela perda e recuperação de contas a receber	1.430	(1.335)	
Salários e encargos	42.687	51.553	8.737	5.522	Provisão com impairment de ativo financeiro	(1.430)	(1.335)	Provisão (reversão) para perdas e obsolescência dos estoques	1.582	1.306	
Despesas antecipadas	1.054	2.058	Partes relacionadas	5.522	Outras receitas (despesas) operacionais	4.125	(28.641)	Impostos diferidos	(22.442)	(60.400)	
Adiantamentos a fornecedores	12.187	13.579	8.069	6.954	Despesa operacional	(41.350)	(38.449)	Resultado da venda de ativos imobilizados	232.282	84.249	
Operações com derivativos	24.214	1.054	Outros passivos	16.163	Resultado antes das despesas financeiras	37.754	(48.837)	Resultado da venda de ativos imobilizados	242	247	
Outros ativos	3.888	9.397	Outros passivos	2.077	Impostos e impostos	26.667	4.191	Juros provisionados e arrendamentos	14.720	9.501	
Total do ativo circulante	608.301	608.617	434.489	283.235	Líquidas e líquidas	(190.733)	(106.157)	Resultado das operações com derivativos	(120.444)	(4.792)	
Ativo não circulante	369.238	607.470	1.052.420	839.799	Resultado financeiro, líquido	(96.328)	(156.562)	Variações em:	11.871	21.970	
Partes relacionadas	3.997	3.045	Emprestimos e financiamentos	1.052.420	Despesas antes dos impostos	32.442	80.430	Contas a receber de clientes	46.324	30.071	
Impostos diferidos	263.931	192.078	Passivo de arrendamento	129.604	Diferido	26.667	4.191	Estoques	(22.255)	39.231	
Depósitos judiciais	7.426	7.427	9.492	3.902	Imposto de renda e contribuição social	32.442	80.430	Impostos e contribuições a recuperar	14.375	24.674	
Outros ativos	34	1.698	Partes relacionadas	232.162	Prejuízo do exercício	(63.886)	(76.132)	Juros provisionados e arrendamentos	14.720	9.501	
Provisões para investimento	54	4.000	Provisões para contingências	1.723	Resultado abrangente total	(136.699)	(89.294)	Formadores	(60.217)	596	
Imobilizado	534.887	443.311	Outros passivos	7.729	Demonstração do resultado abrangente	Exercícios findos em 31 de dezembro - (Em milhares de Reais)	2020	2019	Impostos e contribuições a pagar	897.530	961
Ativo de direito de uso	157.164	68.353	Total do passivo não circulante	1.455.756	Exercícios findos em 31 de dezembro - (Em milhares de Reais)	2020	2019	Aumento em equivalentes de caixa e longo prazo	(87.364)	(19.141)	
Intangível	3.783	3.783	Capital social	459.636	Prejuízo do exercício	(63.886)	(76.132)	Caixa gerado pelas atividades operacionais	151.358	76.670	
Total do ativo não circulante	1.342.077	1.299.185	Reserva de capitalização	14.332	Itens que serão posteriormente reclassificados para o resultado do exercício	(79.752)	6301	Juros pagos empréstimos e financiamentos	(89.930)	(63.886)	
Total do ativo	1.950.378	1.807.802	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - MM de swaps	(93.927)	(91.251)	Despesas operacionais	31.559	22.882	
Exercícios findos em 31 de dezembro - (Em milhares de Reais)	2020	2019	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Fluxo de caixa das atividades de investimento	(130.721)	(62.747)	
Capital social	459.636	459.636	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - MM de swaps	(93.927)	(91.251)	Aquisição de ativo imobilizado e intangível	(130.721)	(62.747)	
Reserva de capitalização	14.332	14.332	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Recebimento por venda de ativos	115.667	(297.201)	
Reserva de avaliação	(90)	(90)	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Empréstimos e adiantamentos realizados a terceiros	(240.995)	(184.759)	
Outros resultados abrangentes	(184.450)	(47.381)	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Formação de despesas financeiras	130.239	459.167	
Prejuízos acumulados	(192.295)	(178.650)	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(6.127)	(117.678)	
Total patrimônio líquido	90.142	26.837	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Impostos diferidos	(1.052)	4.141	
Total passivo e patrimônio líquido	1.950.378	1.807.802	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Formadores	(60.217)	596	
Capital social	459.636	459.636	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Impostos e contribuições a pagar	897.530	961	
Reserva de capitalização	14.332	14.332	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Formadores	(60.217)	596	
Reserva de avaliação	(90)	(90)	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Formadores	(60.217)	596	
Outros resultados abrangentes	(184.450)	(47.381)	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Formadores	(60.217)	596	
Prejuízos acumulados	(192.295)	(178.650)	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Formadores	(60.217)	596	
Total patrimônio líquido	90.142	26.837	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Formadores	(60.217)	596	
Total passivo e patrimônio líquido	1.950.378	1.807.802	Reserva de avaliação	(90)	Perda a realizar sobre hedge de fluxo de caixa - variação cambial de empréstimos	(6.301)	-	Formadores	(60.217)	596	

TRECHO DA AV. ACM SERÁ INTERDITADO NESTE SÁBADO

BRT Um trecho da Av. ACM, sentido Iguatemi, será interditado neste sábado para a realização de um teste de solo da obra do BRT. A interdição ocorrerá da altura do Shopping Itaigara até as proximidades do Shopping Paseo, das 10h às 17h. Segundo a Transalvador, os motoristas poderão usar a via marginal da Av. ACM com opção e, com os retornos fechados, será necessário usar o retorno após o Paseo.

DORON PASSA A TER MAIS UMA LINHA DE ÔNIBUS

MOBILIDADE O transporte no Doron será reforçado a partir deste sábado com uma nova linha de ônibus. A linha Rio das Pedras x Praça da Sé terá sua base realocada e passará a se chamar Doron/Rio das Pedras x Praça da Sé. A nova linha vai funcionar em sistema circular e fará até 47 viagens em dias úteis, com intervalos de 15 minutos. O percurso passa por: Imbuí, Boca do Rio, Acesso Norte, Av. ACM, Rio Vermelho e Federação.